
 

  

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» 

 

Об отчете Контрольно-счетного органа муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» за 2024 год 

 

Принято Советом депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ  

Киясовский район Удмуртской Республики»                                          24 апреля 2025 года 

 
Заслушав отчет председателя Контрольно-счетного органа муниципального 

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» 

Е.П.Корневой по вышеназванному вопросу, в соответствии со статьями 25, 34 Устава 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики», Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики» 
 

РЕШАЕТ: 

1. Принять к сведению прилагаемый отчет Контрольно-счетного органа 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики» за 2024 год. 

2. Постоянной комиссии по бюджету, налогам и финансам Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики» проанализировать выявленные нарушения, внести на заседание Президиума 

предложения о мерах недопущения данных нарушений впредь.  

3. Обнародовать настоящее решение и вышеназванный отчет в Вестнике правовых 

актов муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район 

Удмуртской Республики» и разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления Киясовского района.  

 

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики»                     И.М. Сибиряков 
 

 

 

с. Киясово  

от 24 апреля 2025 года 

№ 428 

 

 
                                                                                                                      



 

Отчет о работе Контрольно-счетного органа муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» за 2024 год 

     

           Контрольно - счетный орган муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики» (далее – Контрольно-счетный орган) создан 

решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики» от 27.12.2021 № 106. Осуществляет свою 

деятельность  в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов  субъектов 

Российской Федерации  и муниципальных образований»,  Положением «О Контрольно-

счетном органе муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район 

Удмуртской Республики», утвержденным решением Совета депутатов  муниципального 

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» от 

27.12.2021 № 106, Регламентом и  Стандартами внешнего муниципального финансового 

контроля и организации деятельности Контрольно-счетного органа муниципального 

образования  «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики». 

           В соответствии с планом работы на 2024 год Контрольно-счетным органом 

проведено всего 14 контрольных и   экспертно-аналитических мероприятий, из них:    

           - внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» за 2023 

год, 

           -  экспертиза проекта решения «О бюджете муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов»;  

            - анализ и оценка результатов закупок, проверка соблюдения требований 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее- 

Федеральный закон контрактной системе в сфере закупок): 

- МКОУ ДО «Киясовская спортивная школа» за 2023 год, 

- МКОУ «Ермолаевская СОШ» за 2023 год и период с 1 января по 30 ноября 2024 года; 

            - проверка правильности исчисления, полноты  и своевременности поступления в 

бюджет арендной платы за земельные участки, находящиеся  в собственности 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовсий район Удмуртской 

Республики» за 2022,  2023 годы ( в Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики);  

           - проверка финансово-хозяйственной деятельности МКОУ «Лутохинская СОШ» за 

2023 год; 

             - проверка формирования и расходования фонда оплаты труда: 

-  МКУ «Централизованная бухгалтерия Киясовского района УР» за 4 квартал 2023 года, 

-  МБУК «Киясовский межпоселенческий Дом культуры» за 2023 год, 

 -  МКУК «Киясовский районный координационно-методический центр» за 2022, 2023 

годы; 

            - проверка соблюдения трудового законодательства и иных нормативных, 

правовых актов, содержащих нормы трудового права, в части нормирования и оплаты 

труда, предоставления гарантий и компенсаций работникам: 

-  МКОУ «Атабаевская СОШ» за 2023 год и 1 квартал 2024 года,  

- МКОУ «Старосальинская СОШ» за 2023 год и 1 полугодие 2024 года,  

- МБУК « Киясовская централизованная библиотечная система» за 2023 год и 9 месяцев 

2024 года, 



 

- МБУ «Центр по комплексному обслуживанию отдельных муниципальных учреждений» 

за 2023 год и 9 месяцев 2024 года; 

           - проверка законности и результативности использования средств, выделенных на 

реализацию мероприятий по развитию молодежного инициативного бюджетирования за 

2022, 2023 годы. 

           Объем проверенных расходов составил 80965,5 тыс. руб. (без учета экспертно-

аналитических мероприятий). 

            Контрольными мероприятиями выявлено нарушений всего на сумму 5838,5 тыс. 

руб., из них:  

           - нецелевое использование бюджетных средств - 55,8 тыс. руб., 

           - неправомерное использование бюджетных средств по фонду оплаты труда с 

учетом отчислений в Социальный фонд РФ - 664,0 тыс. руб., 

           - неэффективное использование бюджетных средств - 807,1 тыс. руб., 

           - завышение фонда оплаты труда при планировании - 1193,6 тыс. руб., 

           - нарушения в учете обязательств - 672,1 тыс. руб., 

           -  нарушения законодательства в сфере закупок - 2445,9 тыс. руб. 

          

            Внешней проверкой годового отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования  «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» за 

2023 год, экспертизой проекта решения «О бюджете муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов»   нарушений не установлено.  Решения об 

утверждении отчета об исполнении бюджета  муниципального образования  

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» за 2023 год, «О 

бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район 

Удмуртской Республики» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»   в целом 

соответствуют требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации.    

           В целях реализации ст.98 Федерального закона о контрактной системе в сфере 

закупок проведены  анализ и оценка результатов закупок, проверка соблюдения 

требований федерального закона о контрактной системе в сфере закупок в МКОУ ДО 

«Киясовская спортивная школа» и МКОУ «Ермолаевская СОШ», также МКОУ 

«Лутохинская СОШ» в рамках проведения проверки финансово-хозяйственной 

деятельности за 2023 год. 

  Проверками было установлено: 

           1. В нарушение п.2 ч.8 ст.16 Федерального закона о контрактной системе в сфере 

закупок  объем закупок в  Плане-графике закупок МКОУ «Ермолаевская СОШ» на 2024 

год не приведен    в соответствие  с показателями  Бюджетной сметы на 2024 год  после 

доведения дополнительного объема финансирования.  

           2. Объем закупок у единственного поставщика, осуществленных в соответствии с 

п.5 ч.1 ст.93 Федерального закона о контрактной системе в сфере закупок, превышает 

ограничения, установленные данным пунктом для осуществления закупок у 

единственного поставщика, на 1623,7 тыс. руб. МКОУ ДО «Киясовская спортивная 

школа»   и МКОУ «Лутохинская СОШ» на 822,2 тыс. руб. ( всего 2445,9 тыс. руб.). 

   3. План-график закупок Лутохинской СОШ на 2023 год обновлен и  размещен с 

нарушением срока, установленного для утверждения и размещения планов - графиков 

закупок пунктом 12 Постановления Правительства РФ от 30.09.2019 № 1279  (в течение 

10 дней  со дня  доведения объема прав в денежном выражении на принятие и исполнение 

обязательств). 

   4. Всеми проверенными учреждениями закупки у единственного поставщика в 

соответствии с п.4 и 5 ч.1 ст.93 Федерального закона о контрактной системе в сфере 



 

закупок осуществлялись без использования функционала «Малые закупки» подсистемы 

«Управление в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных нужд 

Удмуртской Республики»,   

утвержденной Министерством финансов Удмуртской Республики приказом от 24.11.2022 

№ 53.    

           Проверками соблюдения трудового законодательства и иных нормативных, 

правовых актов, содержащих нормы трудового права, в части нормирования и оплаты 

труда, предоставления гарантий и компенсаций работникам, также проверками 

формирования и расходования фонда оплаты труда установлено: 

           1. В нарушение ст. 60.1 Трудового кодекса РФ работа по совместительству 

выполнялась и оплачивалась без   оформления трудового договора на совместительство 

(МБУ «Центр по комплексному обслуживанию отдельных муниципальных учреждений, 

МКУ «Централизованная бухгалтерия Киясовского района). 

           2. В нарушение ст. 284 Трудового кодекса РФ работникам, отработавшим норму 

рабочего времени за полный месяц по основному месту работы,  поручалось выполнение 

работы по совместительству на ставку, превышающую половину месячной нормы 

рабочего в (МКОУ «Старосальинская СОШ 0,95 ставки, МБУ «Центр по комплексному 

обслуживанию отдельных муниципальных учреждений» 1,0 и  0,75 ставки). 

           1. В нарушение  ст. 60.2 Трудового кодекса РФ в приказах на совмещение  не 

установлен объем дополнительной работы, поручаемой на время отсутствия основного 

работника ( МКУ «Централизованная бухгалтерия, МКОУ «Атабаевская СОШ»), 

приказы на совмещение изданы после окончания выполнения дополнительной работы 

(МКОУ «Лутохинская СОШ»). 

           2. В нарушение ст. 151   Трудового кодекса РФ в приказах на совмещение 

установлены стимулирующие выплаты и доплата до минимального размера оплаты труда  

(МКОУ «Атабаевская СОШ», МКОУ «Лутохинская СОШ», МКОУ «Старосальинская 

СОШ», МБУК «Централизованная библиотечная система). 

           3. При начислении заработной платы за работу  в  условиях, отклоняющихся от 

нормальных ( работа в выходные и нерабочие праздничные дни, работа ( работа в ночное 

время) нарушались положения ст.153 и 154  Трудового кодекса РФ (МБУ «Центр по 

комплексному обслуживанию отдельных муниципальных учреждений»).  

           4. Неправомерно завышены размеры должностных окладов по должности 

художественный руководитель в МБУК «Киясовский МДК».  Расходы бюджета в связи с 

завышением размеров окладов составили за 2023 год 493,2 тыс. руб. 

           В МКОУ «Старосальинская СОШ» неправомерно выплачивалась надбавка 

водителю автобуса за пробег автомобиля, не предусмотренная Положением об оплате 

труда. Расходы бюджета за 2023 год и 1 квартал 2024 года составили 170,8 тыс. руб. 

            Всего расходы бюджета в связи с неправомерными выплатами заработной платы 

составили 664,0 тыс. руб. 

            5. В  МБУ «Центр по комплексному обслуживанию отдельных муниципальных 

учреждений» по некоторым должностям (директор, заместитель директора, специалист 

по кадрам, специалист по охране труда, механик), размеры должностных окладов, 

установленные Постановлением Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район», не соответствуют размерам окладов, 

утвержденным постановлением Правительства Удмуртской Республики. 

Дополнительные расходы бюджета в связи с завышением размеров должностных окладов 

за октябрь 2024 года составили 159,4 тыс. руб., что в нарушение ст. 34 Бюджетного 

кодекса РФ является неэффективным использованием бюджетных средств. 

            6. Фактически выплаченная заработная плата МКУ «Централизованная 

бухгалтерия Киясовского района» за 4 квартал  2023 года  превышает фонд оплаты труда 



 

на 132,2 тыс. руб., МКОУ «Старосальинская СОШ» на 2023 год на 370,3 тыс. руб., что 

также является неэффективным использованием бюджетных средств. 

            7. При  формировании  Фонда оплаты труда  завышены расчеты в МБУК 

«Киясовский МДК» на 2023 год на 779,6 тыс. руб., МКОУ «Старосальинская СОШ» на 

2023, 2024 годы на 414,0 тыс. руб., всего 1193,6 тыс. 

             8. Проверкой формирования фонда оплаты труда МКУК «Киясовский РКМЦ» 

установлено, что вид деятельности  учреждения по коду 90.04.2 «деятельность 

многоцелевых центров и подобных заведений с преобладанием культурного 

обслуживания»  раздела «деятельность учреждений в области культуры, спорта 

организации досуга и развлечений» по Общероссийскому  классификатору видов 

экономической деятельности (ОКВЭД) не соответствует типу учреждения по 

присвоенному ему коду 3300150 «Местные администрации (исполнительно - 

распорядительные органы) муниципальных округов» по Общероссийскому 

классификатору органов государственного управления (ОКОГУ) и цели создания в 

соответствии с  Уставом МКУК «Киясовский РКМЦ».  

           Положение об оплате труда работников МКУК «Киясовский РКМЦ», 

утвержденное  Постановлением  Администрации муниципального образования  

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики», не соответствует 

условиям оплаты труда работников учреждений по коду ОКОГУ 3300150 «Местные 

администрации (исполнительно  - распорядительные органы) муниципальных округов», 

в связи с этим  проверка формирования и расходования фонда оплаты труда МКУК 

«Киясовский РКМЦ» не проводилась.  

            Проверкой правильности исчисления, полноты  и своевременности поступления в 

бюджет арендной платы за земельные участки, находящиеся  в собственности 

муниципального образования установлено, что арендаторами земельных участков 

систематически нарушались сроки внесения арендной платы, установленные договорами, 

заключенными в проверяемом периоде и ранее, срок  оплаты по которым в проверяемом 

периоде не истек.       

      

             Администрацией района меры по взысканию задолженности по оплате арендной 

платы принимались не в полном объеме. Бухгалтерский учет расчетов по договорам 

арендной платы за земельные участки в 2022 году не осуществлялся. В 2023 году 

задолженность по арендной плате за земельные участки Централизованной бухгалтерией 

Киясовского района принята к учету общей суммой по данным Администрации 

Киясовского района. Согласно Сведениям о дебиторской и кредиторской задолженности 

(ф.0503169) по состоянию на 01.01.2024 дебиторская задолженность по арендной плате 

за земельные участки с пенями за несвоевременную оплату составляет 672,1 тыс. руб. 

Суммы просроченной дебиторской задолженности в Сведениях о дебиторской и 

кредиторской задолженности (ф.0503169) по состоянию на 01.01.2024 не отражены. 

  Показатели, отраженные в годовой бухгалтерской отчетности по состоянию на 

01.01.2024 по дебиторской задолженности по арендной плате за земельные участки в 

сумме 672,1 тыс. руб., в нарушение ст.11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ 

«О бухгалтерском учете» не подтверждены результатами инвентаризации  обязательств.  

           Не проведены сверки взаимных расчетов с арендаторами земельных участков- 

юридическими лицами, за которыми числится задолженность или переплата по арендной 

плате и пени за несвоевременную оплату. 

           Проверкой законности и результативности использования бюджетных средств, 

выделенных на реализацию мероприятий по развитию молодежного инициативного 

бюджетирования в муниципальном образовании «Муниципальный округ Киясовский 



 

район Удмуртской Республики» за 2022, 2023 годы установлено нецелевое использование 

бюджетных средств в сумме 55,8 тыс. руб.: 

- МБОУ ДО «Дом детского творчества» - 33,1 тыс. руб., 

-  Территориальный отдел «Киясовский» - 22,7 тыс. руб.); 

 неэффективное использование бюджетных средств в сумме 145,2 руб.: 

- МБОУ ДО «Дом детского творчества» - 5,0 тыс. руб., 

- Территориальный отдел «Подгорновский» - 108,1 тыс. руб., 

-  МБУК «Киясовский МДК» 32,1 тыс. руб. 

           В нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 

10.10.2023 № 163н «Об утверждении Порядка ведения органами местного 

самоуправления реестров муниципального имущества» объекты молодежного 

инициативного бюджетирования (Детская площадка по Молодежной с. Киясово  

балансовой стоимостью 413000,0 руб., Арт пространство «Сцена»  МБУК «Киясовский 

МДК» балансовой стоимостью 269000,0 руб.) не приняты в собственность 

муниципального образования. 

  В нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 

31.12.2016 № 257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Основные средства»  на принятый к учету в 2022 

году объект основного средства («Арт – пространство «Сцена»)  амортизация в 2023 году 

не начислена. 

          Всего в 2024 году проверками охвачено 12 учреждений и органов местного 

самоуправления (без учета внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета и 

экспертизы проекта решения о бюджете муниципального образования), в 11 из 

проверенных учреждениях выявлены нарушения. 

           По результатам контрольных мероприятий в адрес учреждений, допустивших 

нарушения, направлены представления Контрольно-счетного органа об устранении 

нарушений и принятии мер по обеспечению выполнения требований законодательных и 

нормативно-правовых актов.  

            Всеми учреждениями в срок представлены информации об устранении нарушений 

и о принятых мерах по соблюдению требований законодательных и нормативных 

правовых актов.  За допущенные нарушения привлечены к дисциплинарной 

ответственности 14 человек, их них в виде замечания 9 человек, в виде депремирования 

5 человек. 

            В целях обеспечения доступа к информации о деятельности Контрольно-счетного 

органа в соответствии со ст.19 Положения о Контрольно- счетном органе Отчет о работе 

Контрольно-счетного органа,  информация о контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях, информация проверяемых 

учреждений о принятых мерах по устранению нарушений  размещены на официальном 

сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный 

округ Киясовский район Удмуртской Республики».  
 

 


